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Elmotorer
Elmotorer är väldigt vanliga i moderna 
växthus och står för en stor del av den 
elenergi som används, borträknat assi-
milationsbelysning och el för uppvärm-
ning. Av en elmotors totala kostnad ut-
gör investeringen bara 10 % om man 
ser till hela livslängd, resten står elan-
vändningen för.

Stora förluster
Elmotorer i industrin står för ca 70 % av 
industrins elanvändning. Denna andel 
gäller givetvis inte för växthusodlare 
med assimilationsbelysning eller i verk-
samheter där elen utgör uppvärmningen 
(vattenburen el och värmepumpar). 
Generellt brukar energiåtgången för till-
verkningen av elmotorn bara utgöra ca 
10 % av en elmotors totala energian-
vändning, sett över hela livslängden 
(diagram 1).

Ekodesignkrav
EU har fram tills nu legat efter övriga 
världen när det gäller krav på elmotorer 
(tabell 1), vilket har resulterat i att EU 
har använts som en dumpingmarknad 
för elmotorer av dålig kvalitet från bl.a. 

Kina, där kraven är högre.
Totalt beräknar man att ineffektiva 

elmotorer orsakar 135 TWh/år (≈ Sve-
riges slutelanvändning) i onödig energi-
användning inom EU. På grund av detta 
har man inom EU:s arbete med ekode-
signdirektiven beslutat om minimikrav 
på elmotorer inom motoreffektinter-
vallet 0,75 till 375 kW. Kraven träder i 
kraft i juni 2011 och finns beskrivna  i 
standarden EN 60034-30:2008 där ef-
fektivitetsklasserna delas in i IE1, IE2 
och IE3, där IE1 har lägst och IE3 har 
högst verkningsgrad. Efter den 16 juni 
2011 förbjuds försäljning av alla elmoto-
rer som inte uppfyller lägst kraven inom 
IE2. Kraven tas fram av IEC (Internatio-
nal Electrotechnical Commission) som 
planerar att införa ytterligare en effek-
tivitetsklass, IE4, där kraven skärps 
ytterligare 15 % jämfört med IE3.

De nya kraven gäller för elmotorer 
som uppfyller kraven:

• enhastighets trefasmotor,

• märkspänning upp till 1 000 V,
• märkeffekt mellan 0,75 & 375 kW,
• har 2, 4 eller 6 poler.
Kraven gäller inte motorer som ute-

slutande är gjorda för och som endast 
kan användas med frekvensomriktardrift 
(varvtalsreglering), samt motorer som är 
helt integrerade i den drivna utrust-
ningen, såsom vissa pumpar, fläktar eller 
kompressorer. Det finns däremot separa-
ta ekodesignkrav på vissa typer av pum-
par och fläktar. En jämförelse över det 
gamla och det nya klassificerings-
systemet visas i tabell 2.

Med det nya systemet ändras även 

standarden för beräkning av en elmotors 
verkningsgrad (EN  60034-2-1:2007), 
vilket gör att det med det nya systemet 
inte längre går att jämföra verknings-
graden hos en ny motor med verknings-
graden hos en gammal motor. 

I diagramen 2.1 till 2.5 visas de nya 
kraven på minimiverkningsgrad inom de 
olika effektivitetsklasserna samt motor-
typ. ❦
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Diagram 1. Sett över hela elmotorns 
livslängd utgör tillverkning och under-
håll bara 10 % av energiåtgången.
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Tabell 2. De nya och de gamla effekt-
klasserna samt de effektklasser som 
förbjuds under 2011.
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Tabell 1. EU har fram tills nu legat efter 
övriga världen när det gäller krav på 
elmotorer, vilket resulterat i att EU 
fungerat som en dumpingmarknad för 
elmotorer av dålig kvalitet och hög ener-
gianvändning.
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Diagram 2.1 – 2.5: I diagram 2.1 och 
2.2 (motstående sida) visas kraven på 
minimieffektivitet för 2-, 4- och 6-poliga 
elmotorer. I diagram 2.3 till 2.5 (den här 
sidan) visas minimieffektivitetskraven 
för effektivitetsklasserna IE2 och IE3.

Av diagrammen framgår att det är vid 
små elmotorer som man har mest att 
vinna procentuellt sett, men för stora 
elmotorer blir lönsamheten betydande 
på grund av den stora energianvänd-
ningen, så även effektivitetsförbättringar 
på några procent blir snabbt lönsamma.
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